
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA

ALCALDIA

APRUEBA ANEXO DE CONTRATOS PRESTACION DE SERVICIOS A
HONORARIOS OE PROFESIONALES, ATBERGUE 2023.

DECRETO ALCATDICIO N" 1581

loTA, 25 de octubre 2023.

VI5TOS:

a,- Decreto Alcaldicio N" 674 de fecha 08 de Mayo de 2023 que

aprueba Conven¡o, Transferencia de recursos Programa Noche Digna, Componente 1: Plan

Protege calle, para la región del Bio- Bio, suscrito entre Secretar¡a Reg¡onal Ministerial de

Desarrollo y Familia región del Bio Bio y la lustre Municipalidad de Lota.

b. Ord. N' 203 de fecha 26 de Septiembre de 2023 enviado por
la Directora Desarrollo Comunitario Srta. Eva Varges Rojas al Alcalde Sr. Patricio Marchant Ulloa
de la llustre Municipalidad de Lota, Solicitando autorizac¡ón para anexos de contrato de auxiliar
de aseo.

c. Referenc¡a N' 06843 de Fecha 26 de S€ptiembre 2023, en el

cual el Alcalde Sr. Patricio Marchant Ulloa, autoriza a los profesionales indicados en el Ord N'
203 que desempeñaran Func¡ones en el Albergue 2023.

d. Decreto N' 1429 de fecha 25 Septiembre 2023 que aprueba
Renunc¡a Contrato de prestación de servicio a Profesional N¡col Rojas Santibáñez que cumplía
funciones como Aux¡l¡ar de aseo los días sábados y domingos del Programa Noche Digna 2023,
Albergue Mun¡c¡pal.

e.- Anexos de Contratos de prestac¡ón de servicios suscritos con
las personas que se individual¡zan en el punto l del presente decreto.

f.- Decreto N"939 de fecha 27 de Jun¡o de 2023, Aprueba
Contrato prestac¡ón de servicios a honorarios de profesional para cumplir func¡ones, Programa
Noche D¡gna componente 1 plan protege calle año 2023, Albergue 2023.

g.- Ley Ne 19880, sobre bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Adm¡nistración del Estado;

h.- D.F.L. Ne 1/2006, del M¡n¡ster¡o del lnterior, publicado en
D.O. el 26.07.2006, que f¡ja texto refundido de la Ley Ne 18.695.

i.- En uso de lo dispuesto en el Art. 12e y las facultades que me
conf¡ere el Art. 53e, ambos de la Ley Ne 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO:

1. En atención que la Sra. Nicol Scarlet Rojas Santibáñez
prestaba servicios en el albergue los días sábado y Domingo por 18 horas presentando su
renuncia a partir del 02 de Sept¡embre 2023 la que fue aprobada mediante Decreto Alcald¡cio N'
1429 de fecha de 25 de Septiembre 2023.

2. Que el Albergue no puede quedar sln personal que labore
los fines de semana es que se solicita la contratación de las personas que laboraban de lunes de
viernes ampliando la jornada laboral de cada una de ellas en t horas.



3. Que la contratac¡ón fue propuesta mediante Ord. 203 de
fecha 26 de Septiembre enviado por la Directora Desarrollo Comunitario y aprobado por el Sr.

Alcalde mediante la Referencia N'06843 de fecha 26 de Septiembre 2023.

DECRETO:

1.- Apruébese Anexo de Contrato de Prestación de Servicios a

honorarios suscrito con fecha 02 de Septiembre del 2023 al 15 de Octubre de 2023, entre la llustre
Municipal¡dad de Lota y la siguiente persona:

2.- Los documentos señalados en los v¡stos, se entenderá que

forman parte del presente decreto.

3.- Los Gastos que demande el presente Conven¡o señalado en la
letra a) de los "vistos" serán imputados a la cuenta complementaria N' 114-05-13036, según

corresponda, todo en función de la ejecución del Programa Noche Digna Componente 1, Plan

Protege Calle 2023, ALBERGUE 2023.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y EN SU OPORTUNIDAD ARCHIVESE.

JURIDICO

Dlstrlbuclón:
. C/c Secretaria ¡/unicipal
. C/c.iefe de administrac¡ón, Sr. René Ve.iar

. C/c Ayudante contab¡l¡dad y Presupuesto Sr. Héctor

. c/c Dirección de control

. C/c D¡recc¡óñ Desarrollo Comunitario

. C/c Archivo Albergue

PM u/j MA,/EvR/ct(

N' CARGO PROFESIONAL RUT APORTE FECHA CONTRATO

01 Auxiliar de aseo Domitila del Carmen Med¡na

Saavedra

195.000 02-09-2023 al

15-10-2023

02 Auxiliar de Aseo Maria Edita Cotar Ortrz 195 000 02-0*2023 al

15-10-2023

Le,¡l
>..\

@


